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Аңдатпа 
 Зерттеу барысында адам микропластиктің денсаулығына зияны жəне экожүйеге əсері талданады. Бұл 

мақала су ортасындағы микропластиктің пайда болу көздері, оның экологиялық жəне биологиялық салдарлаы, 
сондай-ақ суды тазалау мен алдын алу əдістері қарастырылады. Зерттеу барысында микропластиктің адам 
денсаулығына жəне экожүйеге ұзақ мерзімді əсер талданады. Мақалада практикалық ұсыныстар, заманауи 
тазарту технологиялары жəне тұрмыстық деңгейде ластануды азайту тəсілдері берəлген. 

Аннотация 
В исследовании анализируется вред микропластика для здоровья человека и влияние на экосистемы. В 

статье расссматриваютс источники образования микропластика в водной среде, его экологические и 
биологические последствия, а также современные методы очистки и профилактики загрязнения. Особое 
внимание уделено влиянию микропластика на здоровье человека и устойчивость водных экосистем. Работа 
содержит практические рекомендации и примеры технологий, направленных на снижение уровня загрязнения 
воды. 

Abstract 
The study analyzes the harm of microplastics to human health and the impact on ecosystems. This article 

examines the sources of microplastic pollution in water, its ecological and biological impacts, and modern purification 
and prevention methods. The study highlights the long-term effects of microplastics on human health and aquatic 
ecosystems. Practical recommendations and examples of innovative technologies for reducing microplastic contamination 
are also provided. 

 
Темір ғасыры – адамзат тарихындағы тарихқа дейінгі кезеңінің үш ғасырлық бөлінуінің 

(Қола дəуірі мен Тас ғасырын қоса алғанда) соңғы дəуірі болып табылады, ол осы кезеңде 
негізінен өндірілген жəне құрал ретінде қолданылған материалдың атымен аталған [1]. Содан 
бері дəуірлер қолданылған материалдардың атымен аталған жоқ, бірақ егер біз қазіргі дəуірді 
атауға тура келсе, оны Пластик ғасыры деп атау артық болмас еді. Пластмассалар алғаш рет 
XX ғасырдың басында табылған сəттен бастап бүкіл əлемге тарады, 1990 жылдардан кейін 
темір өндірісінен асып түст жəне қазіргі уақытта адам ең көп қолданатын материал болып 
табылады [2]. 1930 жылдары коммерциялық тұрғыдан əзірленгеннен кейін, пластик өзінің 
ыңғайлылығы мен түрлі артықшылықтарына байланысты тұтыну нарығында басымдыққа ие 
бола бастады [3]; алайда, қолданылатын пластик мөлшерінің ұлғаюына байланысты пластик 
қалдықтарынан туындаған қоршаған ортаны ластау мəселесі де туындады. 

Судағы микропластик ластанудың ең маңызды факторларының біріне айналды, ол ауыз 
су ресурстарының сапасына жəне адам денсаулығына тікелей əсер етеді. Оның бес 
миллиметрден аспайтын бөлшектері мұхиттарда ғана емес, сонымен қатар өзендерде, жерасты 
суларында жəне тіпті атмосфералық жауын-шашында да табылып отыр. Микропластикті 
стандартты сүзу əдістерімен жою мүмкін еместігі жəне оның биосферада үнемі жəне білінбей 
жиналуы бұл мəселені одан əрі күрделендіреді. Заманауи зерттеулер микропластиктің 80%-ға 
дейіні су экожүйелеріне жерүсті ағынды сулармен түсетінін көрсетеді, бұл мəселені тек 
экологиялық қана емес, сонымен бірге технологиялық етеді. Микроскопиялық бөлшектерді 
планктон, балық жəне басқа да организмдер жұтады, содан кейін олар тамақ тізбегі арқылы 
адамға қайта оралады. Осылайша, микропластикпен ластану «алыстағы қауіп» болудан қалып, 
су ресурстары мен халық денсаулығы үшін тікелей тəуекелге айналады. 
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Бұл тақырыпты зерттеудің маңыздылығы су ортасынан микропластиктің алдын алу, 
анықтау жəне жою бойынша тиімді шешімдерді табу қажеттілігінде. Су экожүйелері ауыз су 
көзі ғана емес, сонымен қатар климатты реттеудің негізгі элементі болып табылады. 
Микропластикті тазарту жəне мониторингілеу бойынша жүйелі стратегия əзірленбесе, 
елдердің экологиялық қауіпсіздігіне қатер төнеді. 

Микропластик – бұл жай ғана мөлщері 5 миллиметрден аз пластик бөлшектері емес. 
Бұл – қоршаған ортаның көптеген бұрыштарына еніп кеткен жəне адам денсаулығына ықтимал 
əсер ететін, көрінбейтін, бірақ барлық жерде таралған ластану қабатын білдіретін күрделі жəне 
көп қырлы мəселе. Бұл үлкен пластик заттардың (мысалы, сынған бөтелкелер, пакеттер, балық 
аулау торлары) тікелей ыдырауы нəтижесінде, сондай-ақ косметикалық құралдарда, 
өнеркəсіптік процестерде жəне басқа салаларда пайдалану үшін жасанды өндіріс арқылы 
пайда болған ұсақ фрагменттер туралы. Бұл бөлшектер мүлдем басқа формада болуы мүмкін 
– талшықтар мен үлпектерден түйіршіктерге, тіпті микросфераларға дейін. Бұл мəселенің 
маңыздылығын Дүниежұзілік денсаулық сақтау ұйымының (ДДҰ) деректері көрсетеді. 
«Microplastics in Drinking Water» (2019) зерттеуінің аясында алаңдатарлық жағдай анықталады: 
микропластик əлемнің 14 елінен, соның ішінде дамыған Еуропа мен Азия елдерінен алынған 
ауыз су үлгілерінің 93% -ында табынған. Талдау  бөтеленген, су құбыры жəне бұлақ суы 
сияқты əртүрлі су көздерін зерттеуді қамтыды, бұл осы ластағышты кең таралауын көрсетеді 
[4]. Бұл ретте тек полимерлік бөлшектер ғана емес, сонымен қатар ағзаға əсері əлі толық 
зерттелмеген одан да ұсақ пластиктің нанобөлшектері де анықталады. Деректерге сəйкес,  
дəстүрлі сүзу əдістерін қолданатын стандартты су тазарту станциялары микропластик 
бөлшектерінің тек 70-90% ғана ұстайды. Бұл ластанудың айтарлықтай бөлігі сүзгілерден оңай 
өтіп, ауыз сумен бірге біздің үйлерімізге тікелей жетеді деген сөз. Коагуляция, флокуляция 
жəне тұндыру сияқты əртүрлі өңдеу əдістерін қолданғанына ұарамастан, олар пластиктің ең 
ұсақ фрагменттерін əрдайым тиімді түрде жоя алмайды. Мембрандық сүзу сияқты неғұрлым 
заманауи технологиялар жоғары тиімділікке ие, алайда оларды енгізу айтарлықтай 
инвестициялар мен күрделі инфрақұрылымды қажет етеді. 

Тұрақтылық пен қауіп. Жағдайды ушықтыратын басты мəселе – микропластиктің 
ерекше төзімділігі жəне бұзылмайтындығы. Органикалық материалдардан айырмашылығы, ол 
суда ерімейді, биологиялық ыдырауға ұшырамайды жəне қоршаған ортаның əсерінен табиғи 
түрде іс жүзінде шірімейді. Бұл өзенге, көлге немесе мұхитқа тасталған əрбір пластик бөтелке, 
қоқыс орамасы, полиэтелен пакетінің үзіндісі немесе жоғалған балық аулау торы уақыт өте 
келе мыңдаған, тіпті миллиондаған ұсақ микробөлшектердің көзіне айналады дегенді 
білдіреді. Бұл бөлшектер экожүйелерде жиналып, топырақ пен суды ластайды жəне біртіндеп 
тамақ тізбегіне еніп, жануарлар мен адам денсаулығына қауіп төндіреді. Мысалы, теңіз 
жануарлары көбінесе микропластикті тамақ деп қабылдайды, бұл ішкі органдардың 
жұмысының бұзылуына жəне басқа да жағымсыз салдарға əкеледі. Сонымен қатар, 
микропластиктің бетінде қоршаған ортадағы əртүрлі улы заттар адсорбцияланып, оның 
зиянды əсерін күшейтуі мүмкін. 

Микропластик көздері. Ғалымдар микропластикті оның шығу тегіне негіздей отырып, екі 
негізгі түрге бөледі. 

1. Бастапқы микропластик (Primary Microplastic) – бұл бастапқыда белгілі бір 
функцияларды орындау үшін жасалған, жасанды түрде өндірілген ұсақ бөлшектер. 
Оларға косметикалық құралдардың (мысалы, қабыршақтандыратын скрабтар, душ 
гельдері) өнеркəсіптік бояулардың, тазартқыш заттардың жəне басқа өнімдердің 
құрамында кеңінен қолданылатын микрогранулалар жатады. Бұл түйіршіктер көбінесе 
абразивтер немесе белсенді заттарды тасымалдаушы ретінде пайдаланылады. 
Мəселенің өзектілігі  артып келе жатқанына қарамастан, кейбір елдерде бастапқы 
микропластикті пайдалану əлі де заңмен шектелмеген, бұл оның қоршаған ортаға үнемі 
түсуіне ықпал етеді. 

2. Қайталама Микропластик (Secondary Microplastic) – бұл ірі пластик заттардың 
қоршаған ортаның түрлі факторларының, мысалы, күннің ультракүлгін сəулеленуінің, 
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механикалық үйкелістің, су эрозиясының жəне термиялық əсерлердің ықпалымен 
фрагменттелуінің нəтижесі. Бұл микропластик ыдырайтын пластик бөтелкелерден, 
пакеттерден, балық аулау торларынан, ауыл шаруашылығы пленкаларынан жəне басқа 
да кең таралған полимерлік материалдармен түзіледі. Бұзылу процесі ондаған 
жылдарға, тіпті ғасырларға созылуы мүмкін, сондықтан қайталама микропластик 
экожүйелерде ұзақ уақыт бойы жинала береді [5]. 

Қоршаған ортаны микропластикпен ластауға бірнеше негізгі көздер үлкен үлес қосады: 
• Синтетикалық маталар: Синтетикалық талшықтар (полиэстер, нейлон, акрил) 

жасалған киімдерді жуу кезінде микроталшықтар қарқынды түрде бөлініп шығады. 
• Автомобиль шиналары: Қозғалыс кезінде автомобиль шиналарының тозуы ұсақ 

резеңке бөлшектерінің түзілуіне əкеледі, олар топыраққа жəне ағынды суларға 
түседі. 

• Қаптама материалдары: Бір реттік пластик қаптаманы кеңінен пайдалану, əсіресе 
оны дұрыс кəдеге жаратпаған немесе қоршаған ортаға түскен жағдайға, қайталама 
микропластиктің маңызды көзі болып табылады. 

Зерттеулер бойынша, бір синтетикалық жемпірді жуу кезінде 700 000 – ға дейін 
микроталшық бөлінуі мүмкін, бұл тоқыма өнеркəсібіне байланысты мəселенің ауқымын 
көрсетеді [6]. Сонымен қатар, тиімді сүзу жүйесі жоқ автожуу орындары мыңдаған резеңке 
бөлшектерді қалалық кəріз жүйелеріне төгеді, бұл ағынды сулардағы микропластик 
концентрациясын арттырады. Айта кету керек, бұл бөлшектер көбінесе стандартты тазарту 
қондырғыларында ұсталмай, су нысандарына түседі. Негізінде микропластик өзендерге, 
көлдерге жəне мұхиттарға түрлі жолдармен енеді: 

• Тұрмыстақ ағындар. 
• Өнеркəсіптік сулар. 
• Атмосфералық жауын-шашын. 
• Қоқыс үйінділері жəне пластик қалдықтарының ыдырауы. 

Микропластик көп деңгейлі əсер етеді: микроорганизмдерге, су жануарларына, 
экожүйелерге жəне адамға. Əр түрлі зерттеулердің деректерімен бекітілген негізгі əсерлерді 
қарастырайық. 

1. Ішекке, микробиотаға жəне жүйелік қабынуға əсері. Ас қорыту жолына түскен 
микропластик бөлшектері ішек микробиомын бұзуы (дисбиоз), ішек қабырғасының 
өткізгіштігін арттыруы жəне қабыну реакцияларын тудыруы мүмкін. Микропластиктің 
ішек өткізгіштігін арттыратынын, қабыну реакцияларын тудыратын жəне тотығу 
стрессін индукциялайтынын көрсетеді. Микробиотаның бұзылуы созылмалы 
аурулардың: метаболикалық, иммундық аурулардың, ішек функциясының бұзылуының 
жəне тіпті нейроқабынудың дамуына ықпал етуі мүмкін екендігін атап өтуге болады. 
Осылайша, микропластик ішек арқылы – көптеген патогендік процестердің “қақпасы” 
арқылы жүйелік қабыну реакциясының каталихаторына айналады [7]. 

2. Жиналу, транслокация жəне жүйеаралық əсерлер. Микропластик адамның іш 
құрылысында жиналуы жəне ішек қабырғасы, гематоэнцефалдық бөгет сияқты 
кдергілерден өтуі мүмкін болады [8]. Микропластик қан мен ми арасындағы кедергіден 
өтіп, нейроқабынуға қатысуы жəне потенциалды түрде дегенеративті процестерді 
ушықтыруы мүмкін деген гипотеза бар [9]. Сонымен қатар, зерттеулерде 
микропластиктің ауыр металдарды байланыстыруы мүмкін екендігі, бұл оның ағзаға 
енген кездегі уыттылығын арттыратыны атап өтілген. Адам микропластик бөлшектерін 
ауа, су тамақ арқылы жыл сайын мыңдап жұтады [10]. 

Микопластикпен алдын ала корреляциясы бар болуы мүмкін аурулар немесе жағдайлар 
тізімін келесідей тұжырымдауға болады: 



235 
 

• Созылмалы қабыну жəне аутоиммундық реакциялар 
• Зат алмасу бұзылыстары (сезімдік, қант диабеті) 
• Бауыр жəне бүйрек аурулары 
• Нейродегенеративті аурулар 
• Эндокриндік бұзылулар жəне бедеулік 

Микропластиктен заманауи тазалау əдістері. 
1-кесте 
Əдіс Тиімділік Ерекшеліктері 

Мембрандық фильтрация 99%  - ға дейін Кері осмоста қолданылады, 
<1 мкм бөлшектерді 
ұстайды. 

Фотокатализ (TiO2) 90% - ға дейін Ультракүлгін пластикті 
бұзып, қымбат жабдықты 
қажет етеді. 

Биоремедиация 70-75% Бактериялар пластикті 
қауіпсіз қосылыстарға дейін 
ыдыратады. 

 
1. Мембрандық фильтрация – суды микропластиктен тазартудың ең сенімді жəне тиімді 

тəсілі болып танылған физикалық əдіс. 
• Кері осмос (Reverse Osmosis) жүйелері: саңылаулары 0,1 мкм – ден аз болатын 

бұл жүйелер ең ұсақ бөлшектерді, соның ішінде микропластиктің көп бөлігін 
ұстап қалады. Зерттеулер бойынша, кері осмос қондырғылары судан микро 
бөлшектердің 99%-ға дейін жоя алады. Бұл əдіс, əсіресе, ауыз суды тазартуда 
жоғары нəтиже көрсетеді, бірақ оны енгізу жоғары шығындарды жəне күрделі 
инфрақұрылымды талап етеді [11]. 

2. Фотокатализдік ыдырату – пластиктің химиялық құрылымын бұзуға негізделген 
алдыңғы қатарлы химиялық əдіс. 

• Титан Диоксиді (TiO2) – бұл əдіс титан диоксидіне негізделген, ол ультракүлгін 
сəуленің əсерінен катализатор ретінде əрекет етеді. УК сəулелену əсерінен TiO2 
күшті тотықтырғыштарды бөліп шығарады, олар микропластик полимерлерін 
химиялық жолмен ыдыратып, оларды зиянсыз қосылыстарға айналдырады [12]. 

3. Биоремедиация – биологиялық əдіс болып табылады, ол микроорганизмдердің 
пластикті табиғи жолмен ыдырату қабілетін пайдаланады. 

• Indeonella sakainesis бактерияларында артылады, олар полиэтилентерефталатты 
(ПЭТ), яғни пластик бөтелкелердің негізгі материалы болып табылады 
жүргізілген зерттеулер бұл биологиялық əдістің 75%-ға дейін тиімділік 
көрсеткенін айқындайды. Бұл бағыт пластик қалдықтарын экологиялық таза əрі 
табиғи жолмен жою үшін зор əлеуетке ие. 

Бұл əдістерді біріктіріп қолдану су ресурстарын микропластик ластануынан тазартудың 
кешенді жəне тиімді стратегиясын құруға мүмкіндік береді. Микропластик əсерін төмендету 
бойынша іс жүзіндегі ұсыныстар. Микропластиктің əсерін азайту үшін қарапайым 
қадамдарын бастаңыз: 

• Кері осмос сүзгілерін ≤0.1 мкм саңылауымен қолданыңыз. 
• Синтетикалық киімдерді сүзгісі бар арнайы қапшықтаржа жуыңыз. 
• Құрамында полиэтилен, нейлон – 12, ПММА (PMMA) бар косметикадан аулақ 

болыңыз. 
• Пластикті сұрыптау. 
• Шыны немесе металл бөтелкелерді пайдалану қпжет. 
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Қазіргі таңда микропластикке қатысты көптеген деректер мен ақпарат тарап жатыр, 
алайда олардың арасында мифтер мен қате түсініктер де жиі кездеседі. Осы қате пікірлер 
шынайы қауіпті бағаламауға əкелуі мүмкін. 

2-кесте 
Миф Шындық 
 
Биопластик қауіпсіз 

Іс жүзінде, биоыдырайтын материалдар тек өнеркəсіптік 
жағдайларда ғана бұзылады, ал суда олар кəдімгі пластик 
сияқты əрекет етеді. 

Сүзгі біржола тазартады Бітеліа қалған сүзгілер тиімділігін жоғалтады – оларжы үнемі 
ауыстарып отыру қажет. 

Бөтелкедегі су тап-таза Бөтелкедегі су үлгілерінің 90%-да микропластик бар. 
 
Зерттеулер бойынша 2030 жылға қарай өзін-өзі тазартатын мембраналар мен пластикті 

толығымен ыдырата алатын биотехнологиялық станциялардың пайда болуын болжайды. 
Алайда, басты құрал – бұл тұтынушылық əдеттерді өзгерту. Əрбір сүзгі, əрбір қайта 
қолданылған бөтелкеғ қоқысты сұрыптауға кеткен əрбір минут – суымыздағы микропластикті 
азайтуға қосылған үлес. Ал мемлекеттік деңгейде бұл бағыттағы шешімдер – өнеркəсіптік сүзу 
жүйелерін жетілдіру, табиғи биоремедиация əдістерін енгізу, жəне пластик өндірісін реттеу 
саясаты арқылы жүзеге асады. Микропластик мəселесі – ғаламдық жəне ұжымдық 
жауапкершілік. Егер бүгін су сапасын сақтай алмасақ, ертең ол экожүйенің, демек, адамзаттың 
өзіне қарсы айналып соғады. 

Таза су – бұд тек табиғи ресурс емес, бұл өмірдің негізі, ал оны қорғау – ғылым мен 
қоғамның ортақ парызы. 
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Аңдатпа 
Биологиялық белсенді заттардың табиғи көздеріне қызығушылықтың артуы жəне синтетикалық 

препараттарға төзімділіктің артуы жағдайында дəрілік өсімдіктерді зерттеу ерекше маңызға ие болады. Мақалада 
дəрілік өсімдіктердің перспективалы түрлерін зерттеудің заманауи бағыттары, соның ішінде жаңа 
фитокомпоненттерді биопискалау, фитохимиялық талдау, биотехнологиялық тəсілдер, экологиялық-
географиялық картаға түсіру жəне фармакологиялық валидация қарастырылады. Биоəртүрлілікті стандарттау, 
тұрақты пайдалану жəне қорғау мəселелері талқыланады. 

Негізгі сөздер: дəрілік өсімдіктер, фитохимия, биотехнология, этнофармакология, фармакологиялық 
белсенділік, стандарттау, тұрақты пайдалану. 

Аннотация 
В условиях возросшего интереса к природным источникам биологически активных веществ и 

повышенной устойчивости к синтетическим препаратам особое значение приобретает изучение лекарственных 
растений. В статье рассматриваются современные направления исследований перспективных видов 
лекарственных растений, в том числе биопискирование новых фитокомпонентов, фитохимический анализ, 
биотехнологические подходы, эколого-географическое картирование и фармакологическая валидация. 
Обсуждаются вопросы стандартизации, устойчивого использования и защиты биоразнообразия. 

Ключевые слова: лекарственные растения, фитохимия, биотехнология, этнофармакология, 
фармакологическая активность, стандартизация, устойчивое использование. 

Abstract 
 In the context of increased interest in natural sources of biologically active substances and increased resistance 

to synthetic drugs, the study of medicinal plants is of particular importance. The article discusses modern research 
directions of promising types of medicinal plants, including biopissing of new phytocomponents, phytochemical analysis, 
biotechnological approaches, ecological and geographical mapping and pharmacological validation. Issues of 
standardization, sustainable use and protection of biodiversity are discussed. 

Keywords: medicinal plants, phytochemistry, biotechnology, ethnopharmacology, pharmacological activity, 
standardization, sustainable use. 

 
Соңғы онжылдықтарда тиімді жəне қауіпсіз дəрілік заттарды жасау үшін биологиялық 

белсенді қосылыстардың көзі ретінде дəрілік өсімдіктерге деген қызығушылықтың тұрақты 
өсуі байқалды. Бұл бірқатар факторларға байланысты: патогендердің синтетикалық 
препараттарға төзімділігінің артуы, созылмалы жəне көп факторлы аурулардың жиілігінің 
артуы, сондай-ақ қоғамның табиғи жəне экологиялық қауіпсіз емдеу мен алдын алу 
шараларына сұранысының артуы. 

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының (ДДҰ) мəліметтері бойынша, дамушы елдер 
халқының 80% - ы жəне дамыған елдер халқының шамамен 30-50% - ы күнделікті 
медициналық тəжірибеде шөп медицинасын қолданады. Сонымен қатар, дəстүрлі медицинада 
қолданылатын дəрілік өсімдіктердің аз ғана бөлігі толыққанды ғылыми зерттеуге ұшырайды. 
Көптеген перспективалы түрлер химиялық жəне фармакологиялық аспектілерде аз зерттелген 
болып қалады. 

Этнофармакологиялық талдауды, фитохимиялық зерттеулерді, биотехнологиялық 
əдістерді жəне in vitro əдістерді қамтитын заманауи тəсілдер дəстүрлі білімді растауға ғана 


